业务实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定。本次发行对象不包括发

行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其

控制或者施加重大影响的关联方。本次发行不存在发行人及其控股股东、实际控

制人、主要股东向发行对象做出保底保收益或者变相保底保收益承诺的情形，也

不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿的情形。

宝莱特本次向特定对象发行股票在发行过程和发行对象选择等方面，充分体

现了公平、公正原则，符合发行人及全体股东的利益。

十二、 发行人律师的合规性结论意见

发行人律师广东精诚粤衡律师事务所认为：

（一）发行人本次发行已依法取得所需的授权和批准，批准程序合法、合规。

（二）本次发行的发行过程及本次发行确定的发行对象、发行价格、发行股

数及募集资金总额等发行结果符合《上市公司证券发行管理办法》、《创业板上市

公司证券发行注册管理办法（试行）》等相关法律、法规、规范性文件及本次方

案的规定，发行结果公平、公正。

（三）本次发行发送的《认购邀请书》、《申购报价单》、《缴款通知》、《认购

协议》等法律文件，内容合法、有效。

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

25

第三节 本次新增股份上市情况

一、 新增股份上市批准情况

2022 年 2 月 7 日，中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、 新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：宝莱特；股票代码为：300246；上市地点为：深圳

证券交易所。

三、 新增股份上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 2 月 18 日。

四、 新增股份的限售安排

发行对象认购的股票限售期为本次发行结束并上市之日起 6 个月。本次发行

结束后因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述

限售期安排，限售期结束后发行对象减持认购的本次向特定对象发行的股票按中

国证监会和深交所等监管部门的相关规定执行。若国家法律、法规或其他规范性

文件对向特定对象发行股票的限售期等有最新规定或监管意见，公司将按最新规

定或监管意见进行相应调整。

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

26

第四节 股份变动及其影响

一、 本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2022 年 1 月 20 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股比例

持股数量

（股）

持有有限售条

件的股份数量

1 燕金元 境内自然人 32.27% 47,136,790 35,352,592

2 王石 境内自然人 2.96% 4,331,520 -

3 燕传平 境内自然人 1.14% 1,663,380 1,247,535

4 杨禾丹 境内自然人 1.06% 1,548,701 -

5 五矿证券有限公司 境内一般法人 0.66% 960,000 -

6 邱世勋 境内自然人 0.60% 883,000 -

7

招商银行股份有限公司－

东方红京东大数据灵活配

置混合型证券投资基金

基金、理财产

品等
0.48% 700,000 -

8

中国建设银行股份有限公

司－东方红恒元五年定期

开放灵活配置混合型证券

投资基金

基金、理财产

品等
0.41% 603,700 -

9 邓宗全 境内自然人 0.41% 600,600 -

10 杨丽芬 境内自然人 0.33% 474,900 -

二、 本次发行后公司前十大股东持股情况

根据中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司于 2022 年 2 月 7 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》（权益登记日期为 2022

年 1 月 28 日），本次发行后公司前十大股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质 持股比例

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量

1 燕金元 境内自然人 26.96% 47,136,790 35,352,592

2 王石 境内自然人 2.48% 4,331,520 -

3 戴羿 境外自然人 1.98% 3,457,446 3,457,446

4 黄志敏 境内自然人 1.98% 3,457,446 3,457,446

5

深圳市前海久银投资基金

管理有限公司-久银定增 7

号私募证券投资基金

基金、理财产

品等
1.91% 3,340,425 3,340,425

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

27

序

号
股东名称 股东性质 持股比例

持股数量

（股）

持有有限售

条件的股份

数量

6

招商银行股份有限公司－

华夏磐锐一年定期开放混

合型证券投资基金

基金、理财产

品等
1.55% 2,712,765 2,712,765

7

华夏基金－邮储银行－华

夏基金秋实混合策略1号集

合资产管理计划

基金、理财产

品等
0.97% 1,702,127 1,702,127

8 燕传平 境内自然人 0.95% 1,663,380 1,247,535

9

华实浩瑞（武汉）资产管理

有限公司－武汉华实劲鸿

私募股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

基金、理财产

品等
0.91% 1,595,744 1,595,744

10 杨禾丹 境内自然人 0.88% 1,545,001 -

三、 股本结构变动的情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 1 月 20 日）

本次发行后

（截至新增股份登记日）

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件的股份 36,600,127 25.05% 65,323,531 37.37%

无限售条件的股份 109,491,349 74.95% 109,491,349 62.63%

股份合计 146,091,476 100.00% 174,814,880 100.00%

本次发行不会导致公司控制权发生变化，燕金元先生及其配偶王石女士仍为

发行人的实际控制人。

本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》规定的上市条件。

四、 董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

五、 股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

股份类别

本次发行前 本次发行后

2021 年 1-9 月

/2021 年 9 月末

2020 年

/2020 年 12 月末

2021 年 1-9 月

/2021 年 9 月末

2020 年

/2020 年 12 月末

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

28

基本每股收益

（元/股）
0.4750 2.3694 0.3970 1.9801

每股净资产

（元/股）
5.9734 5.9118 8.3229 8.2715

注 1：发行前数据源自公司 2020 年度审计报告、2021 年三季度报；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2020 年和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东权益加上本次

募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年和 2021 年 1-9

月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

29

第五节 财务信息分析

一、 主要财务数据

（一）合并资产负债表

单位：万元

项目 2021.09.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产合计 170,502.82 160,716.41 96,145.89 91,815.49

负债合计 67,998.10 57,433.21 37,561.52 29,596.88

所有者权益合计 102,504.72 103,283.20 58,584.37 62,218.62

归属于母公司所有者权益

合计
92,691.75 91,793.05 54,753.63 56,213.70

（二）合并利润表

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 78,342.91 139,601.36 82,596.11 81,338.54

营业总成本 70,027.08 99,020.90 73,929.60 73,441.31

营业利润 8,213.01 41,441.34 8,983.31 9,302.87

利润总额 8,179.48 41,718.57 8,955.17 9,148.73

净利润 6,970.30 35,226.05 7,304.86 7,823.72

归属母公司股东的净利润 6,939.57 34,614.75 6,471.28 6,419.34

扣非后归属母公司股东的

净利润
6,680.04 33,367.21 6,163.44 5,554.79

（三）合并现金流量表

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动现金流量净额 6,260.29 45,578.09 8,142.59 8,120.73

投资活动现金流量净额 -11,811.79 -20,488.45 -14,928.49 -12,185.29

筹资活动现金流量净额 508.84 3,737.63 6,461.58 4,073.62

现金及现金等价物净增加

额
-5,059.74 27,810.04 -260.66 -27.35

（四）主要财务指标

项目 2021.09.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动比率（倍） 1.84 2.20 1.89 2.29

速动比率（倍） 1.44 1.82 1.58 1.83

广东宝莱特医用科技股份有限公司   向特定对象发行股票新增股份变动报告及上市公告书

30

资产负债率（合并）（%） 39.88 35.74 39.07 32.24

资产负债率（母公司）（%） 37.97 33.93 28.11 19.05

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

EBITDA（万元） 11,753.27 45,347.38 11,743.75 11,245.95

EBITDA 利息保障倍数 6.34 36.21 13.04 31.78

应收账款周转率（次/期） 4.07 7.61 4.46 4.49

存货周转率（次） 3.10 6.45 5.48 5.41

每股经营活动现金流量（元） 0.4285 3.1199 0.5574 0.5559

每股净现金流量（元） -0.3463 1.9036 -0.0178 -0.0019

研发费用占营业收入比例 6.00% 4.10% 5.50% 5.21%

二、 管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2018 至 2020 年及 2021 年 9 月末，公司资产总额分别为 91,815.49 万元、

96,145.89 万元、160,716.41 万元、170,502.82 万元。2020 年公司资产总额增长较

多，主要是公司当年实现净利润 3.52 亿元，同时发行了 2.19 亿元的可转换公司

债券。

2018 至 2020 年及 2021 年 9 月末，公司负债总额分别为 29,596.88 万元、

37,561.52 万元、57,433.21 万元、67,998.10 万元 。2020 年公司资产总额增长较

多，主要是公司经营规模扩大，以及发行了 2.19 亿元的可转换公司债券。

2、偿债能力分析

2018 至 2020 年及 2021 年 9 月末，公司资产负债率（合并）分别为 32.24%、

39.70%、35.74%和 39.88%，整体呈上升趋势但仍处于较低水平；2018 至 2020

年及 2021 年 9 月末，公司流动比率分别为 2.29、1.89、2.20、1.84，速动比率分

别为 1.83、1.58、1.82、1.44，整体处于相对合理水平，偿债风险可控。

3、营运能力分析

2018 至 2020 年度及 2021 年 1-9 月，公司应收账款周转率分别为 4.49 次、